
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 12 dd.17 aprile 2023 

OGGETTO: istituzione cabina di regia di Spazio Argento 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA' 
 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Vista la legge provinciale 28 maggio 1998, n. 6 recante “Interventi a favore degli anziani e 
delle persone non autosufficienti o con gravi disabilità”, così come modificata dalla legge 
provinciale 16 novembre 2017, n. 14, avente ad oggetto la riforma del welfare anziani; 

  
Visto l’art. 4 bis della legge provinciale di cui al paragrafo precedente ed in particolare il 

comma 5, che stabilisce, tra l’altro, che la Provincia, previo parere del Consiglio delle autonomie 
locali e sentita la competente commissione permanente del Consiglio provinciale, individua le linee 
d'indirizzo per la costituzione del modulo organizzativo Spazio Argento e le modalità per la messa 
a disposizione del personale alle dipendenze dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di 
seguito A.P.S.S.);  

 
Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1972 del 12 ottobre 2018, con la quale è stato 

approvato il documento avente ad oggetto “Gli obiettivi della riforma del welfare anziani” e nel 
quale sono stati definiti gli obiettivi strategici di Spazio Argento e individuate le azioni, a livello 
provinciale, di supporto all’attuazione della riforma;  

 
Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2099 del 19 ottobre 2018, con la quale sono 

state approvate le linee di indirizzo per la costituzione del modulo organizzativo denominato 
Spazio Argento;  

 
Dato atto che con la deliberazione di cui al punto precedente sono state assegnate 

all'A.P.S.S., le risorse a copertura del fabbisogno di spesa per l’attivazione di Spazio Argento da 
parte delle Comunità per una somma complessiva di € 2.321.000,00, di cui € 2.138.500,00 quale 
budget annuale volto a garantire il funzionamento di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale; 

 
Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 205 del 15 febbraio 2019, con la quale la Giunta 

competente per la XVI legislatura, tenuto conto della rilevanza della riforma e del settore strategico 
relativo al sostegno agli anziani e alle loro famiglie, ha ritenuto opportuno avviare delle 
sperimentazioni locali finalizzate ad individuare le migliori condizioni attuative per una piena 
realizzazione della riforma del welfare anziani su tutto il territorio provinciale, rispondente alle 
esigenze segnalate e congruente alle specificità territoriali; 

 
Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 119 del 30 gennaio 2020, con la quale la 

Provincia ha ritenuto opportuno approvare le linee di indirizzo in ordine all'avvio della 
sperimentazione della durata di 12 mesi dei moduli organizzativi di "Spazio Argento" nelle 
Comunità delle Giudicarie, del Primiero e nel Territorio Val d'Adige, quali Comunità pilota al fine di 
individuare  gli elementi strutturali del modello organizzativo di Spazio Argento che ogni Comunità 
avrebbe successivamente adottato, declinandoli tenendo conto delle peculiarità che caratterizzano 
i singoli territori;  

 
Richiamato il Report finale elaborato dalla Fondazione Franco Demarchi di Trento, dal titolo 

“La sperimentazione di Spazio Argento. Territorio Val d’Adige, Comunità di Primiero e Comunità 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 12 dd.17 aprile 2023 

delle Giudicarie”, avente ad oggetto la valutazione delle tre sperimentazioni con l’identificazione 
dei possibili elementi strutturali fondanti il modello organizzativo di Spazio Argento; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1719/2022 “Approvazione delle “Linee di 

indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale”; 
 
Preso atto che tali linee prevedono che, al fine di un efficace integrazione sociosanitaria e di 

valorizzazione delle specificità dei territori, vi sia un livello di governance intermedio esercitato in 
raccordo con l’articolazione del servizio sanitario provinciale, prevedendo due raggruppamenti per 
distretto sanitario e tenuto conto che, con deliberazioni provinciali n. 1432/2021 e 2405/2021, il 
territorio trentino è stato suddiviso in tre distretti sanitari (per quanto riguarda la Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri, il raggruppamento è rappresentato dalla stessa Comunità degli 
Altipiani Cimbri e dalla Comunità della Vallagarina – Distretto Centro/Sud); 

 
Preso atto che le succitate Linee guida di Spazio argento, al punto 2.3, prevedono che le 

Comunità afferenti al medesimo raggruppamento territoriale hanno la facoltà di operare per la 
gestione unitaria delle funzioni di Spazio Argento e che la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, la Comunità della Vallagarina e il Comune di Rovereto hanno concordemente ritenuto di 
optare per questa soluzione; 

 
Preso atto che in linea con tale decisone è stato trasmesso al Dipartimento salute e Politiche 

Sociali il Progetto attuativo condiviso con gli altri enti del raggruppamento territoriale di cui sopra; 
 
Preso atto che, al fine di implementare il modello organizzativo ed in particolare al fine di 

pervenire alla individuazione dei componenti della Cabina di regia territoriale, sono stati richiesti 
agli enti interessati i nominativi dei referenti designati e che sono pervenute le seguenti indicazioni: 

• Luca Fabbri, rappresentante del Distretto Sanitario A.P.S.S.; 

• Sergio Minervini rappresentante del Dipartimento trans murale anziani e longevità 
A.P.S.S.; 

• Simona Sforzin rappresentante del Dipartimento Cure Primarie; 

• Massimiliano Colombo e Mara Aiardi per le APSP; 
 

Preso atto che le Linee guida di cui ai precedenti alinea prevedono un unico rappresentante 
per le APSP nella Cabina di regia territoriale, ma che in relazione alla ampiezza del territorio, al 
fatto che gli enti afferenti al medesimo raggruppamento territoriale hanno scelto di istituire un 
modulo organizzativo di Spazio Argento unitario e ai più generali fini di assicurare una continuità di 
presenza, si ritiene di accogliere entrambi i nominativi con l’accortezza di ammetterne un unico 
voto di rappresentanza, nel caso di necessità; 

 
Rilevato che si è in attesa della nomina di un rappresentante dei coordinatori delle 

aggregazioni della medicina generale afferente al raggruppamento territoriale e che, nonostante 
ciò, si ritiene opportuno procedere con l’istituzione della Cabina di regia territoriale al fine di poter 
dare corso alle azioni previste nel Piano attuativo di Spazio Argento; 

 
Preso atto che fanno parte della Cabina di regia territoriale i rappresentanti dei Servizi sociali 

del raggruppamento territoriale e, nello specifico, Carla Comper per la Comunità Vallagarina, 
Marco Mozelt per il Comune di Rovereto ed Eleonora Tezzele per la Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri; 

 
Preso altresì atto che della medesima Cabina di Regia fa parte il Coordinatore della Equipe di 

Spazio Argento, individuato nell’assistente sociale Raffaella Monte a seguito del vaglio delle 
candidature nei tre enti di riferimento; 

 
Preso atto che la funzione di coordinamento della Cabina di regia è esercitato per comune 

accordo dal Responsabile del Comune di Rovereto e che, successivamente, tale compito potrà 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 12 dd.17 aprile 2023 

essere assunto a turno anche da altro Responsabile, salvo comunicazione al Tavolo provinciale 
del nominativo del referente che assume la predetta funzione di coordinamento;  

 
Preso atto che nel Tavolo provinciale è prevista la rappresentanza di un referente dei servizi 

sociali delle Comunità di Valle, per ogni raggruppamento territoriale, e che per tale funzione è stata 
individuata la responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Vallagarina e, in 
sua sostituzione, la dirigente del Servizio Politiche Sociali del Comune di Rovereto; 

 
Di dare atto che le funzioni della Cabina di Regia territoriale sono quelle stabilite nel punto 2.2 

delle “Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale”; 
 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n. 12; 
Vista la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 

16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 
 
1. di istituire, per il raggruppamento territoriale della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

della Comunità della Vallagarina e del Comune di Rovereto, la Cabina di regia territoriale di 
Spazio Argento, nelle more della nomina del rappresentante dei coordinatori delle aggregazioni 
della medicina generale afferenti al raggruppamento territoriale;  

 
2. di dare atto che la suddetta Cabina di regia è composta da: 

• Luca Fabbri, rappresentante del Distretto Sanitario A.P.S.S.; 

• Sergio Minervini, rappresentante del Dipartimento trans murale anziani e longevità 
A.P.S.S.; 

• Simona Sforzin, rappresentante del Dipartimento Cure Primarie; 

• Massimiliano Colombo e Mara Aiardi per le APSP;  

• un rappresentante dei coordinatori delle aggregazioni della medicina generale afferente 
al raggruppamento territoriale: in attesa di designazione; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 12 dd.17 aprile 2023 

• Carla Comper, responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della 
Vallagarina; 

• Marco Mozelt, responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Rovereto; 

• Eleonora Tezzele, delegata del responsabile del Servizio Sociale della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri; 

• Raffaella Monte, coordinatrice dell’equipe territoriale di Spazio Argento; 
 

3. di ammettere, per le motivazioni di cui in premessa, entrambi i nominativi in rappresentanza 
della APSP territoriali, di cui al quarto punto precedente, con l’accortezza di ammetterne un 
unico voto di rappresentanza, nel caso di necessità; 
 

4. di dare atto che la funzione di coordinamento della Cabina di regia di Spazio Argento è assunta 
dal Comune di Rovereto e che tale funzione potrà essere assunta a rotazione anche dagli altri 
enti del medesimo raggruppamento territoriale; 
 

5.  di dare atto che per far parte del Tavolo Tecnico provinciale è stata individuata la responsabile 
del Servizio Socio-Assistenziale della Comunità della Vallagarina e, in sua sostituzione, la 
dirigente del Servizio politiche sociali del Comune di Rovereto; 

 
6. di demandare al Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Vallagarina 

gli adempimenti derivanti dal presente atto, compresa l’integrazione della Cabina di regia 
territoriale con il referente che sarà designato dai coordinatori delle aggregazioni della medicina 
generale afferente al raggruppamento territoriale di competenza; 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, in considerazione della necessità di assicurare 
validità ed efficacia alla seduta dell’organo consiliare di imminente svolgimento; 

 
8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 


